
COMUNE DI GENOVA

Direzione Demanio e Patrimonio

ORDINANZA DEL SINDACO

ATTO N. ORD 434 DEL 22/11/2023

OGGETTO: INTERDIZIONE A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' 
ALL'ACCESSO, TRANSITO E UTILIZZO DI PORZIONI DELLA 
PASSEGGIATA ROBERTO BRUZZONE SITA IN GENOVA VOLTRI

PREMESSO che:

• con Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 112 sono state conferite alle Regioni, fra l’altro, le
funzioni in materia di Demanio Marittimo;

• in attuazione della norma sopraccitata, con Legge Regionale Liguria 28.4.1999 n. 13,
come modificata dalla Legge Regionale 3.1.2002 n. 1,  dette competenze sono state
trasferite ai Comuni;

• le  aree del  Demanio Marittimo rientranti  nelle  competenze gestionali  del  Comune di
Genova sono quelle in linea di Costa comprese:

◦a levante tra il confine con il Comune di Bogliasco ed il promontorio di San Nazaro;

◦a ponente tra il rio Lavandè ed il confine con il Comune di Arenzano;

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 1007 del 9.8.2002 sono state assegnate le
funzioni in materia di concessioni del demanio marittimo;

• sul litorale di Genova Voltri, nel tratto a mare si trova la Passeggiata Roberto Bruzzone,
area quest’ultima assentita in co-concessione al Comune di Genova e all’Associazione
Utri Mare in forza di Atto di sottomissione reg. n. 806 (rep. 4946) del 12 settembre 2008;

• tale  passeggiata,  realizzata  mediante  un  impalcato  in  legno  sorretto  da  elementi
strutturali in legno e acciaio, è stata danneggiata dai recenti eventi meteo marini intensi
verificatisi  tra  il  24 ottobre e il  5 novembre 2023,  determinando in alcuni  tratti  della
stessa il sollevamento delle travi costituenti l’area calpestabile della passeggiata;

• i  medesimi  eventi  meteomarini  hanno danneggiato  la  parte  terminale di  alcuni  degli
accessi  alla  battigia  presenti  sulla  passeggiata,  determinando  la  creazione  di  un
dislivello  tra  l’impalcato  in  legno  e  la  spiaggia,  così  come  danneggiati  risultano  i
muraglioni  presenti  in  corrispondenza  del  locale  “Fuori  Rotta”  e  che  delimitano  la
passeggiata Roberto Bruzzone dall’antistante spiaggia,  avendo i  medesimi subito un
avanzamento tale da pregiudicarne la staticità;

• peraltro,  una  porzione  della  passeggiata  di  che  trattasi  risulta  attualmente  non

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 5



usufruibile in ragione dell’area di cantiere della vicina Piscina Mameli di Voltri;

CONSIDERATO che:

• la situazione come sopra descritta presenta gravi criticità in relazione all’incolumità dei
fruitori  della  Passeggiata  e della  antistante  spiaggia  per  quanto  riguarda gli  accessi
direttamente danneggiati;

RITENUTO che:

• in attesa degli interventi di ripristino attuabili  sul tratto di costa in questione, si rende
necessario tutelare l’incolumità pubblica; 

• in ragione delle condizioni di pericolo sopra esposte, è necessario adottare, mediante il
presente  provvedimento,  misure  cautelative  dell’interdizione  all’accesso,  transito  e
utilizzo delle aree come meglio rappresentate nell’allegata planimetria [Allegato 1] e, in
particolare:

◦delle porzioni della Passeggiata Roberto Bruzzone identificate in colore viola e dalla
sigla ZD003;

◦degli accessi alla spiaggia collocati agli estremi della Passeggiata Roberto Bruzzone
identificate in colore rosso e dalla sigla ZD001; 

◦dei muraglioni presenti in corrispondenza del locale “Fuori Rotta” e che delimitano la
Passeggiata  Roberto  Bruzzone  dall’antistante  spiaggia  e  dell’area  compresa
all’interno identificata in colore fucsia e dalla sigla ZD004; 

◦dell’area destinata a cantiere della vicina Piscina Mameli di Voltri identificata in colore
giallo e dalla sigla ZD002; 

• tali  misure possono essere attuate mediante l’apposizione di  barriere fisiche atte ad
impedire  l’accesso e  il  transito  delle  porzioni  di  passeggiata  individuate  nell’allegata
planimetria, fermo restando la percorribilità di quelle aree che, viceversa, non sono state
danneggiate e le quali, pertanto, risultano accessibili;

VISTO l’art. 54, c. 4 del D.lgs. 267/2000

DATO ATTO che:

• il presente provvedimento è stato trasmesso in via preventiva al Prefetto di Genova;

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Claudio Bondone, responsabile del
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al
presente provvedimento;

• con  la  sottoscrizione  della  proposta  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

• è stato acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, c. 2,
D.L. 267/200 e ss.mm.ii.;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 5



O R D I N A

a tutela dell’incolumità pubblica:

• l’interdizione all’accesso, transito e utilizzo:

◦delle porzioni della Passeggiata Roberto Bruzzone identificate in colore viola e dalla
sigla ZD003;

◦degli accessi alla spiaggia collocati agli estremi della Passeggiata Roberto Bruzzone
identificate in colore rosso e dalla sigla ZD001; 

◦dei muraglioni presenti in corrispondenza del locale “Fuori Rotta” e che delimitano la
Passeggiata  Roberto  Bruzzone  dall’antistante  spiaggia  e  dell’area  compresa
all’interno identificata in colore fucsia e dalla sigla ZD004; 

◦dell’area destinata a cantiere della vicina Piscina Mameli di Voltri identificata in colore
giallo e dalla sigla ZD002; 

il  tutto come meglio rappresentato in tinta gialla nell’elaborato fotogrammetrico allegato
costituente parte integrante del presente provvedimento [Allegato 1].

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90.

MANDA

• al Corpo Polizia Municipale e alla Capitaneria di Porto di Genova, ciascuno per quanto
di competenza, affinché curino l’osservanza della presente ordinanza, con il concorso
delle Forze dell’Ordine;

• alla  Prefettura  di  Genova  Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  Divisione  Gabinetto  per
conoscenza;

• alla Regione Liguria Settori  Difesa del Suolo di  Genova, Demanio, Ecosistema della
costa, Protezione Civile per quanto di eventuale competenza; 

• alla Direzione Protezione Civile del Comune di Genova, Ufficio Pubblica Incolumità, per
quanto di eventuale competenza;

• al Municipio VII – Ponente per il posizionamento di:

• barriere fisiche atte a delimitare le aree interessate dall’interdizione;

• apposita cartellonistica, la quale richiami il presente provvedimento e l’interdizione in
atto;

• alla Direzione Demanio e Patrimonio – per la notifica dell’ordinanza mediante P.E.C.:

• all’Associazione  Utri  Mare  in  qualità  di  co-concessionario,  con  l’onere  in  capo  a
quest’ultima di notiziare dell’intervenuta interdizione le società sportive facenti parti del
ridetto Consorzio e titolari in loco di autorizzazioni ex art. 45 bis Cod. Nav.;

• al titolare del locale denominato “Fuori Rotta”;

• alla Direzione Difesa del Suolo per l’adozione degli opportuni provvedimenti; 

• alla Città Metropolitana Direzione Territorio e Mobilità Ufficio Sismica e Cemento Armato
per quanto di eventuale competenza;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 5



AVVERTE

Che  l’inosservanza  delle  disposizioni  della  presente  ordinanza  comporta  la  denuncia
all’Autorità Giudiziaria ed è punita ai sensi dell’art. 650 del codice penale;

Che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso presso il Tribunale
Amministrativo  Regionale  della  Liguria  entro  60  giorni  dalla  notifica  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro i 120 giorni dalla notifica.

IL VICESINDACO
PIETRO PICIOCCHI

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 4 di 5



UFFICIO VALORIZZAZIONEDEL DEMANIO MARITTIMO____________________________________________________________OGGETTO TAVOLA: INQUADRAMENTO AREE DEMANIALI MARITTIMEOGGETTO DI INTERDIZIONE A MEZZO DIORDINANZA DEL SINDACO PER LA TUTELADELL'INCOLUMITA' PUBBLICA - PASSEGGIATAROBERTO BRUZZONE (VOLTRI)_____________________________________________________________DATA: 20/11/2023_____________________________________________________________SISTEMA RIFERIMENTO: Monte Mario / Italy zone 1_____________________________________________________________FORMATO: A3 (420 x 297 mm.)____________________________________________________________

_____________________________________________________________

ZD 001 - ACCESSI SPIAGGIA LIBERAZD 002 - CANTIERE PISCINA "NICOLA MAMELI"ZD 003 - PASSEGGIATA ROBERTO BRUZZONEZD 004 - AREA NON IN SICUREZZA

LEGENDA

DIREZIONE	DEMANIO	E	PATRIMONIO

Allegato N° 1


	



